
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,887 1,300 1,587

1.기타 교직원보수 1,587 0 1,587

1.교직원대체인건비 1,587 0 1,587

1.[초]기간제교원인건비 1,587 0 1,587

1.기간제교원인건비 1,587 0 1,587
(성립전)성과상여금(목) : 1,586,290원*1

회 =
1,587,000

2.학생복지/교육격차 해소 605,019 539,088 65,931

1.급식 관리 471,218 461,488 9,730

1.학교급식운영 471,218 461,488 9,730

5.[초]학교급식 기구구입비(목적) 9,730 0 9,730

1.비품구입비 9,730 0 9,730
(성립전)가스회전식만능국솥(목) : 

2,900,000원*2대 =
5,800,000

(성립전)가스부침기(목) : 1,800,000원*1

대 =
1,800,000

(성립전)칼도마소독기(목) : 990,000원*1

대 =
990,000

(성립전)배식대(목) : 1,140,000원*1대 = 1,140,000

2.보건관리 85,351 71,350 14,001

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,501 28,500 23,001

2.[초]보건실운영 21,500 18,500 3,000

4.비품구입비 4,000 1,000 3,000
(성립전)별관 자동심장충격기구 구입비

(목) : 2,000,000원*1대=
2,000,000

보건실 환경개선물품(가습기외3종) 구입비

(목) : 250,000원*4종=
1,000,000

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교(목적)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)흡연예방교육자료 및 운영물품 구

입(목) : 70,000원*27학급=
1,890,000

(성립전)흡연예방홍보물품 구입(목) : 

210,000원*1회=
210,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)17,901 0 17,901

1.여비 17,901 0 17,901
(성립전)교통비(목) : 17,000원*9명*117일

=
17,901,000

2.학교환경위생관리 33,850 42,850 -9,000

2.[초]공기질측정 18,400 27,400 -9,000

1.일반수용비 18,400 27,400 -9,000
공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

-750,000원*12개월=
-9,000,000

3.학생복지 48,450 6,250 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200
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1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 (성립전)연장근로수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

2.일반수용비 325 0 325
(성립전)사무용품 구입비 : 162,500원*2회

 =
325,000

3.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)마음숲 마음나무 책놀이 강사비 :

 32,000원*2명*30회=
1,920,000

4.여비 1,000 0 1,000 (성립전)관내외 출장비 : 10,000원*100회= 1,000,000

5.교육운영비 36,655 0 36,655
(성립전)동산별 아이들 가정방문물품비 : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전)동산별 아이들 교육복지교육운영

비 : 100,000원*1식=
100,000

(성립전)동산별 아이들 면담운영비 : 

70,000원*2회=
140,000

(성립전)동산별 아이들 마음살펴보기(집단

상담) : 2,135,000원*1식=
2,135,000

(성립전)마음숲 학교생활지원비 : 150,000

원*2명*2회=
600,000

(성립전)마음숲 사례회의 슈퍼비전자문비

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전)마음숲 개인상담비 : 50,000원*5

명*20회=
5,000,000

(성립전)마음숲 심리검사비 : 300,000원*2

명=
600,000

(성립전)마음숲 마음나무 책놀이 재료비 :

 300,000원*2회=
600,000

(성립전)마음숲 마음풍경 집단프로그램(집

단상담) : 105,000원*4모둠*10회=
4,200,000

(성립전)마음숲 행복한 나 성장프로그램 

활동비 : 170,000원*20회=
3,400,000

(성립전)마음숲 동산별 자율동아리 활동비

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전)마음숲 사제멘토링활동비 : 

50,000원*12팀*6회=
3,600,000

(성립전)마음숲 가족프로그램(가족상담비)

 : 70,000원*2가정*10회=
1,400,000

(성립전)함께어울림 성장학급지원비 : 

105,000원*4학급*4회=
1,680,000

(성립전)함께어울림 교육과정연계지원비 :

 250,000원*27학급=
6,750,000

(성립전)함께어울림 행복동행 활동비 : 

300,000원*5팀=
1,500,000

(성립전)동산별 아이들 마음살펴보기(담임

상담) : 50,000원*15학급=
750,000

(성립전)마음숲 마음풍경 집단프로그램(운

영비) : 60,000원*4모둠*10회=
2,400,000

(성립전)마음숲 가족프로그램(체험비) : 

60,000원*5회=
300,000

(성립전)마음숲 가족프로그램(외식 및 공

연관람) : 100,000원*5회=
500,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 20,000원*10명*4회= 800,000

7.비품구입비 500 0 500
(성립전)비품구입(사무용 의자, 복합기 

등) : 250,000원*2회=
500,000
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3.기본적 교육활동 267,849 165,953 101,896

1.교과 활동 125,449 56,953 68,496

1.교과활동지원 51,184 31,184 20,000

4.[초]기초학력보장 선도학교 운영비(목적)15,000 0 15,000

1.일반수용비 250 0 250
(성립전)학습지원실 운영비(목) : 50,000

원*5회=
250,000

2.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전)기초학력보충지도 강사비(목) : 

35,000원*6시간*25주*2명=
10,500,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교수학습자료구입비(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)학생간식비(목) : 150,000원*10회

=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)교육과정협의회비(목) : 75,000원

*10회=
750,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)전문성 신장 도서구입비(목) : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

5.[초]두드림학교 운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)배움찬찬이 강사비(목) : 35,000

원*10시간*10주=
3,500,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)학습지원대상학생 교재 및 재료비

(목) : 15,000원*78명=
1,170,000

(성립전)학생간식비(목) : 40,000원*2회= 80,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)교육과정협의회비(목) : 25,000원

*10회=
250,000

2.사회 교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]탄소중립실천학급운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
탄소중립실천학급운영비(목) : 180,000원

*4학급*5회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
탄소중립실천학급협의회비(목) : 10,000원

*4명*10회=
400,000

3.과학 교과활동 8,700 9,000 -300

1.[초]교과운영 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 200 0 200
과학실 관리 운영용품 구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 교재교구 : -500,000원*1회= -500,000

4.[국고]체육 교과활동 21,866 1,150 20,716

1.[초]교과운영 3,150 1,150 2,000

2.교육운영비 2,900 900 2,000 체육교수학습자료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복구입비(목) : 

300,000원*1명 =
300,000
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3.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전)토요스포츠강사 인건비(목) : 

980,000원*1식 =
980,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 16,886 0 16,886

1.기간제근로자인건비 15,260 0 15,260 (성립전)월급여(목) : 2,000,000원*6회= 12,000,000

(성립전)급식비(목) : 140,000원*6회= 840,000

(성립전)가족수당(목) : 20,000원*6회= 120,000

(성립전)명절휴가비(목) : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)정기상여금(목) : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

271,000원*6회=
1,626,000

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(목적)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목) : 550,000원*1

회 =
550,000

5.외국어 교과활동 23,480 0 23,480

1.[초]교과운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 영어실 운영비 : 100,000원*3학급= 300,000

2.[초]영어회화전문강사(목적) 23,180 0 23,180

1.기간제근로자인건비 20,830 0 20,830 (성립전)퇴직금(목) : 2,811,000원*1회= 2,811,000

(성립전)급식비(목) : 140,000원*6회= 840,000

(성립전)월급여(목) : 2,308,000원*6회= 13,848,000

(성립전)정기상여금(목) : 450,000원*2회= 900,000

(성립전)명절휴가비(목) : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)연차수당(목) : 1,031,000원*1회 

=
1,031,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목) : 550,000원*1

회 =
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

300,000원*6회=
1,800,000

6.특수교육교과활동 3,850 3,850 0

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

2.운영수당 300 600 -300
장애인식개선교육 강사수당 : -300,000원

*1회=
-300,000

3.여비 300 0 300
생활체육서비스강사 교통비 : 10,000원*30

회=
300,000

7.유치원 교과활동 12,369 11,769 600
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2.[유]교육과정운영지원(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)재료비(목) : 30,000원*2명*3회 = 180,000

(성립전)행사비(목) : 45,000원*2명*2회= 180,000

(성립전)간식비(목) : 40,000원*2명*3회 = 240,000

2.창의적 체험활동 142,400 109,000 33,400

1.자율활동 67,270 58,270 9,000

3.[초]1학년 원도심학교 운영 5,040 5,040 0

1.운영수당 2,100 840 1,260 손끝 강사비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

2.교육운영비 2,700 3,960 -1,260
손끝 교육과정 운영비 : -1,260,000원*1회

=
-1,260,000

5.[초]3학년 원도심학교 운영 5,040 5,040 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0
동산인 교육과정 운영비 : -200,000원*1회

=
-200,000

손끝 교육과정 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

학년자율교과 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

6.[초]4학년 원도심학교 운영 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0
손끝 교육과정 운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

학년자율교과 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.[초]6학년 원도심학교 운영 9,240 9,240 0

1.운영수당 1,400 2,450 -1,050 손끝(목공) 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 7,540 6,490 1,050
동산인 교육과정 운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

손끝 교육과정 운영비 : 1,060,000원*1회= 1,060,000

학년자율교과 운영비 : 49,000원*5학급*2

회=
490,000

10.[초]솜리골마을공동체 운영비(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,150 0 8,150
1학년 학교교과목 운영비(목) : 305,000원

*4학급=
1,220,000

2학년 학교교과목 운영비(목) : 305,000원

*4학급=
1,220,000

3학년 학교교과목 운영비(목) : 305,000원

*4학급=
1,220,000

4학년 학교교과목 운영비(목) : 300,000원

*5학급=
1,500,000

5학년 학교교과목 운영비(목) : 300,000원

*5학급=
1,500,000

6학년 학교교과목 운영비(목) : 298,000원

*5학급=
1,490,000
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2.목적사업업무추진비 850 0 850
1학년 학교교과목 협의회비(목) : 32,500

원*4회=
130,000

2학년 학교교과목 협의회비(목) : 32,500

원*4회=
130,000

3학년 학교교과목 협의회비(목) : 32,500

원*4회=
130,000

4학년 학교교과목 협의회비(목) : 37,500

원*4회=
150,000

5학년 학교교과목 협의회비(목) : 37,500

원*4회=
150,000

6학년 학교교과목 협의회비(목) : 40,000

원*4회=
160,000

2.현장체험학습활동 75,130 50,730 24,400

3.[초]테마식현장체험학습비(목적) 24,400 0 24,400

1.교육운영비 24,400 0 24,400
테마식현장체험학습비(목) : 200,000원

*122명=
24,400,000

4.선택적 교육활동 388,491 286,529 101,962

1.방과후학교 운영 359,087 257,125 101,962

1.방과후학교운영 297,400 240,000 57,400

2.[초]방과후학교운영비(목적) 57,400 0 57,400

1.일반수용비 6,400 0 6,400
(성립전)정수기 및 복사기 렌탈료(목) : 

400,000원*6개월=
2,400,000

(성립전)소수선 및 소모품 구입(목) : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

2.운영수당 22,750 0 22,750
(성립전)자유수강권(강사비)(목) : 35,000

원*650명=
22,750,000

3.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전)전기요금(목) : 5,000,000원*2개

월=
10,000,000

4.교육운영비 17,250 0 17,250
(성립전)교재 및 재료비 지원(목) : 5,000

원*500명*6개월=
15,000,000

(성립전)자유수강권(교재비)(목) : 10,000

원*225명=
2,250,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)방과학교운영 협의회비(목) : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 35,790 7,200 28,590

1.[초]돌봄교실운영 35,790 7,200 28,590

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)소모품 및 사무용품 구입비(목) :

 450,000원*20회=
9,000,000

(성립전)정수기 및 공기청정기 임차료(목)

 : 100,000원*10개월=
1,000,000

2.운영수당 8,925 0 8,925
(성립전)프로그램강사수당(목) : 35,000원

*3명*85시간=
8,925,000

3.전기요금 1,875 0 1,875
(성립전)전기요금(목) : 1,875,000원*1개

월=
1,875,000

4.교육운영비 12,990 7,200 5,790
간식비(수익자부담) : -20,000원*30명*12

개월=
-7,200,000

(성립전)프로그램강사수당(지자체) : 

34,000원*2시간*35주=
2,380,000
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프로그램강사수당(지자체) : -620,000원*1

회=
-620,000

(성립전)교재교구구입비(지자체) : 

250,000원*4회=
1,000,000

급간식비 지원(지자체) : 620,000원*1회= 620,000

(성립전)급간식비 지원(지자체) : 2,050원

*40명*10회=
820,000

돌봄교실 간식비지원(목) : (2,000원*40명

*93일)+(2,000원*27명*25일) =
8,790,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실 비품구입비(목) : 

500,000원*4종=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 25,897 9,925 15,972

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비15,672 0 15,672

1.기간제교원인건비 14,266 0 14,266 (성립전)월급여(목) : 1,774,450원*6회= 10,647,000

(성립전)방학중 연장근로수당(목) : 

96,000원*24회=
2,304,000

(성립전)성과상여금(목) : 1,314,270원*1

회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,406 0 1,406
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

234,280원*6회=
1,406,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)재료비(목) : 5,000원*2명*3회 = 30,000

(성립전)간식비(목) : 270,000원*1회 = 270,000

5.교육활동 지원 213,251 137,569 75,682

1.교무업무 운영 14,165 13,865 300

1.교무학사운영 14,165 13,865 300

1.[초]교무학사운영 6,290 6,590 -300

2.운영수당 200 500 -300
각종 위원회 외부위원 수당 : -30,000원

*10명=
-300,000

3.교육운영비 3,150 3,150 0 교육과정설명회 운영비 : -2,000원*100명= -200,000

교무실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]환경정리 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300
교장실 및 복도 현황판 제작 : 300,000원

*1회=
300,000

4.[초]교육환경개선 4,300 4,000 300

1.일반수용비 300 0 300 교실환경개선비 : 150,000원*2종= 300,000

2.생활지도운영 34,330 15,050 19,280

2.학교폭력예방 8,700 700 8,000
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2.[초]학교폭력예방교육활동지원(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학교폭력예방교육 프로그램 운영

비(목) : 45,000원*27학급*2회=
2,430,000

(성립전)학교폭력예방교육 행사 운영비

(목) : 285,000원*2회=
570,000

3.[초]학교폭력예방연극운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
찾아가는학교폭력예방연극운영비(목) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

3.학생안전교육 21,630 10,350 11,280

1.[초]안전교육 11,550 10,350 1,200

1.교육운영비 11,550 10,350 1,200 119안전체험 차량비 : 650,000원*2대= 1,300,000

2,5학년 안전체험비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]수상안전교육 차량임차료 및 운영비(목적)10,080 0 10,080

1.교육운영비 10,080 0 10,080
(성립전)수상안전교육차량비 및 운영비

(목) : 245,850원*41대=
10,080,000

3.연구학교 운영 79,000 79,000 0

1.연구학교운영 79,000 79,000 0

1.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 79,000 79,000 0

2.운영수당 11,860 4,300 7,560
1학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*4학급=
1,120,000

2학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*4학급=
1,120,000

3학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*4학급=
1,120,000

4학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*5학급=
1,400,000

5학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*5학급=
1,400,000

6학년 교육과정 강사비 : 35,000원*8시간

*5학급=
1,400,000

3.교육운영비 24,740 32,300 -7,560 1학년 교육과정운영 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

2학년 교육과정운영 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

3학년 교육과정운영 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

4학년 교육과정운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

5학년 교육과정운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

6학년 교육과정운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

4.학습지원실 운영 39,996 29,654 10,342

2.정보화실운영 39,246 28,904 10,342
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1.[초]학교정보화지원 39,246 28,904 10,342

1.일반수용비 13,964 12,464 1,500
무선AP케이블구축비(목) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

4.비품구입비 16,842 8,000 8,842 컴퓨터,TV 구입 등 : -500,000원*4종= -2,000,000

무선AP구입비(목) : 1,807,000원*6대= 10,842,000

5.교육여건 개선 45,760 0 45,760

1.교육환경개선 45,760 0 45,760

1.[초]책·걸상구입 32,760 0 32,760

1.비품구입비 32,760 0 32,760
(성립전)책걸상구입비(목) : 130,000원

*252조=
32,760,000

2.[초]사물함구입 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전)사물함구입비(목) : 100,000원

*130개=
13,000,000

6.학교 일반운영 304,857 282,156 22,701

1.학교기관 운영 89,914 67,775 22,139

3.행정지원인력운용 22,139 0 22,139

1.[초]사회복무요원인건비 22,139 0 22,139

1.기간제근로자인건비 21,829 0 21,829
(성립전)봉급(학생보호)(목) : 9,707,000

원*1식=
9,707,000

(성립전)급식비(학생보호)(목) : 7,000원

*22일*12회=
1,848,000

(성립전)교통비(학생보호)(목) : 3,200원

*22일*12회 =
845,000

(성립전)봉급(과학실험)(목) : 735,900원

*10회 =
7,359,000

(성립전)급식비(과학실험)(목) : 142,000

원*10회 =
1,420,000

(성립전)교통비(과학실험)(목) : 65,000원

*10회 =
650,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전)제복비(과학실험)(목) : 309,600

원*1회 =
310,000

2.시설 장비 유지 211,643 211,081 562

1.학교시설장비유지 211,643 211,081 562

1.[초]공공요금및제세공과금 78,366 80,808 -2,442

1.전기요금 46,278 48,720 -2,442 전기요금(일반) : -2,442,000원*1식= -2,442,000

2.[초]시설관리용역 14,940 14,936 4

1.일반수용비 14,940 14,936 4 승강기유지관리용역비 : 108,000원*1식= 108,000

놀이시설 유지관리용역(초) : -104,000원

*1식=
-104,000
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3.[초]시설일반관리 41,420 38,420 3,000

2.일반수용비 39,220 36,220 3,000
실내외환경개선 묘목 구입비 : 5,000원

*600본=
3,000,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

세출합계 1,786,354 1,416,595 369,759
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